
神行税固企第 1306 号 

 令 和 ８ 年 ２ 月 ３ 日 

各 位 

 

神戸市行財政局税務部固定資産税企画課長 

 

固定資産課税台帳登録事項証明書および縦覧期間中の固定資産課税台帳の写し等の 

事前申請の受付について（お知らせ） 

 

平素は神戸市政にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、令和８年度固定資産課税台帳登録事項証明書（評価・公課証明書）及び固定資産課税台帳の写し

（名寄せ帳）等の事前申請について、下記のとおりお知らせいたします。 

毎年４月初旬に、窓口で大量に申請が集中し、発行に時間を要しておりますので、事前申請をご検討くだ

さいますよう、お願い申し上げます。 

また、インターネット申請（e-KOBE）にて、従来の土地・家屋「固定資産課税台帳の写し」と同内容の「固

定資産課税明細書」の電子交付（PDF 形式）を令和８年１月５日より開始いたしました。こちらは通年で無料

の取扱いとなっておりますので、お急ぎでない場合は、必要な時期に申請いただき、発行事務の分散化にご

協力ください。 

 

記 

 

１ 申請方法等 

 

※受付最終日にご注意ください。受付期間を過ぎての窓口申請、または消印の郵送申請につきまして、受付は

可能ですが、事前申請受付期間中の申請分から順次交付してまいりますので４月 1 日付の交付が難しい場

合がございます。何卒ご了承ください。 

 

種類
固定資産課税明細書
（固定資産課税台帳
の写しと同内容）

区分 土地・家屋

申請方法 郵送 窓口 郵送 窓口 ｅ－ＫＯＢＥ

新長田合同庁舎２階
市税の窓口

新長田合同庁舎２階
市税の窓口

兵庫・長田・北神・
西を除く各区役所

市税の窓口

兵庫・長田・北神・
西を除く各区役所

市税の窓口
※申請区に所有する

物件分のみ

事前受付期間 ３月２日～２７日 ３月１６日～２７日 ３月２日～２７日 ３月１６日～２７日 ３月２日～２７日

交付方法 郵送 窓口受取 郵送 窓口受取 電子交付（PDF形式)

手数料
有料

定額小為替同封必要

有料

受取時に支払い
縦覧期間中無料 縦覧期間中無料 通年無料

交付日

受付場所
新長田合同庁舎２階

　市税の窓口

神戸市スマート
申請システム

３月２日受付開始

新長田合同庁舎２階
　市税の窓口

固定資産課税台帳の写し
（名寄せ帳）

４月１日

固定資産課税台帳登録事項証明書

土地・家屋 土地・家屋・償却資産



２ 近隣地証明の添付廃止 

  令和８年度以降は、固定資産課税台帳登録事項証明書の附属資料として、近隣地証明の添付は行い

ません。今後の手続きについては物件所在地の管轄法務局へお問い合わせください。 

 

3 その他 

  申請にかかる添付書類等の詳細は神戸市ホームページをご覧ください。  

  ※郵送でご請求の場合は、切手貼付の上、返信用封筒を必ず同封してください。 

 

 

お問合せ先   〒653-8762  神戸市長田区二葉町５丁目 1番 32号 新長田合同庁舎２階 

神戸市市税事務所 固定資産税担当 

Tel（０５７０）０７８－４０１ ※ナビダイヤル 

Fax（０７８）６４７－９５７５ 

 

神戸市HP 


